de Saint-Florent de Saumur, Bibliothèque nationale de France, nouv. acq. lat. 1930, fol. 

22v°-23v°.  

D. Copie du XIIe siècle dans le Livre d’argent de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3714, fol. 1r°-2r°. 

a. SACHÉ Marc, Inventaire sommaire des Archives départementales antérieures à 1790, 

Maine-et-Loire, Série H, t. 2 : Abbaye de Saint-Florent de Saumur, Angers, 1926, p. 6-7, 

d’après B. – b. ZIMMERMANN Harald, Papsturkunden 846-1046, Wien, 1984-1989, 3 vol. 

(Österreichische Akademie der Wissenschaft, Phil.-Histor. Klasse, 117), t. II, p. 785-788, n° 

413. 

 Transcription d’après B. 

 Iohannes, servus servorum Dei, filio Rodberto venerabili abbati monasterii Sancti Florentii 

confessoris Christi, siti in loco qui dicitur Salmurus, eiusque successoribus cunctisque in 
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eodem loco commorantibus fratribus perpetuum vale. Convenit apostolico moderamini pia 

religione pollentibus in benivola compassione succurrere et promptum animi impertire 

assensum. Tunc enim lucri potissimum prᶒmium apud conditorem omnium Deum reponitur 

quando venerabilia loca oportune ad statum rectitudinis fuerint perducta. Igitur quia postulasti 

a nobis quatinus monasterium Sancti Florentii confessoris Christi, situm in loco qui dicitur 

Salmurus, in territorio Andegavensi, privilegiis sedis apostolice decoraretur, libenti animo 

petitioni tuᶒ assensum damus. Quia vero ipsum monasterium olim a Karolo magno 

imperatore nobiliter constructum fuerat in loco vocabulo Glomna ubi sanctus Florentius post 

diutinam vitam spiritum cᶒlo reddidit, et prᶒceptis imperialibus atque privilegiis cum 

amplissimis possessionibus roboratum atque ditatum est. Similiter a Ludovico cognomento 

pio eius filio omnis fiscalis exactionis vel cuiuscunque legalis seu officiariᶒ pensionis simul 

etiam sinodalis debiti omnium ecclesiarum, quae ipsi monasterio subiacent immunitate 

donatum. Nos eidem antiquo monasterio faventes precibus domnᶒ Bertᶒ reginᶒ ac filiorum 

eius Teutboldi atque Odonis nostra apostolica auctoritate in perpetuum confirmamus atque 

constabilimus. Ut si quis harum rerum temerator extiterit seu possessiones, ecclesias, terras 

vel aquas eiusdem loci violare temptaverit, sub anethematis inditione damnatus sit. De illo 

etiam novo coenobio, quod post vastationem Normannicam constructum est a nobilissimo 

comite Tetbaldo in loco qui dicitur Salmurus in abbatiᶒ Sanctᶒ Dei genetricis Mariᶒ ac Sancti 

Iohannis Baptistᶒ, quae a Karolo filio Ludovici collata fuerat eidem Sancto Florentio, 

postulantibus supradictis filiis nostris, statuimus apostolica censura sub divini iudicii 

obtestatione ne aliorum quorumlibet dominio subiciatur aut inferiori potestati subdatur ; sed in 

perpetuum per succedentes heredes Teutbaldi atque Odoni regatur ac defendatur. Si quis 

autem eorum ipsum locum cuicunque extraneᶒ personᶒ transfuderit seu quᶒcunque persona 

eundem locum ab eis expetere aut coemere temptaverit, cum Iuda proditore in extremo 

iudicio anathema sit. Alligamus etiam eodem anathemate eos qui aliquid de his, quᶒ ad 

presens idem locus possidet vel deinceps adquisierit auferre temptaverit seu novas leges 

addere nisi quantum scripto constitutum est, ab archiepiscopo Arduino et comite Odone filio 

Teutbaldi. Statuimus etiam ut si decreto episcoporum pagus ille excommunicationis 

sententiam exceperit, liceat eidem cᶒnobio missas ac reliqua sacra celebrare neque ab 

episcopis propter hoc aliquod per iudicium sustinere cogatur. Quod si abbati ipsius loci aliqua 

calumnia vel crimen impingatur, liceat eum sub duobus aut tribus episcopis causam dicere, 

neque irreverenter sine iudicio illorum debeat molestari. Sint itaque servi Dei monachi ibidem 

habitantes quieti ab omni molestia cupidorum, et liceat eis propria bona disponere, Deo 

favente ac nostra apostolica auctoritate confirmante ut nulla unquam persona cuiuscunque 

dignitatis aliquid de rebus vel possessionibus quᶒ ad eos pertinent quoquomodo auferre vel 

alienare presumat. Haec autem sunt : fiscus Lentiniacus cum ᶒcclesia in honore Sanctᶒ 
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Mariᶒ et capellis Sancti Hylarii ac Sancti Vincentii et omnibus quᶒ in castro sitᶒ sunt, vel 

quicquid amplius ad ipsum pertinet. Item villa quᶒ dicitur Distriacus cum ecclesia Sancti 

Iuliani martiris. Alia quoque villa quᶒ dicitur Ulmis cum ecclesia Sancti Vincentii et capella 

quᶒ dicitur Manniacus cum terris quᶒ ad eas pertinent. Possessio etiam quᶒ dicitur 

Capriniacus cum ᶒcclesia Sancti Georgii et capellis quᶒ vocantur vulgo Sanctis Heleris et 

Savoia cum terris quᶒ ad eas pertinent. Villa quoque vocabulo Caduernis cum Daneziaco et 

ecclesia ibidem sita. Possessio quoque cum castello Carnonis et ecclesia Sancti Petri ac 

capellis Sancti Iohannis et Sancti Andreᶒ, Sanctique Lamberti cum terris ad eas 

pertinentibus. Item alia villa quᶒ dicitur Alomna cum ecclesiis in honore sancti Iohannis et 

sancti Docellini cum terris ad eas pertinentibus. Alia quoque villa vocabulo Mironio, cum 

ecclesia in honore sancti Cesarii et terris quᶒ ad eam pertinent. Hᶒc omnia auctoritate beati 

Petri apostolorum principis coram Deo ac terribili futuro iudicio per huius nostri apostolici 

privilegii confirmatione eidem loco sancimus atque decernimus, et quᶒcumque a fidelibus 

eidem loco deinceps collata fuerint, ut si quis nefarius contradicere, invadere aut 

calumpniare presumpserit, anathematis vinculo innodatus, a Christianorum societate in 

perpetuum separetur. At vero qui pio intuitu observator ac in omnibus extiterit custodiens 

huius nostri apostolici constitutum benedictionis gratiam a misericordissimo Domino Deo 

nostro multipliciter consequatur, ac vitᶒ aeternᶒ particeps effici mereatur. 

Scriptum per manus Georgii notarii ac scriniarii Sanctᶒ Romanᶒ Ecclesiᶒ. In mense aprilis, 

indictione secunda. 
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2. 

1122, 18 février (n. s.) 

 Bulle du pape Calixte II adressée à l'abbé de Saint-Florent Étienne par laquelle il confirme 

les privilèges accordés par les rois et par ses prédécesseurs, ainsi que tout un ensemble de 

domaines dépendant de l’abbaye. 

A. Original perdu. 

B. Copie du XIIe siècle dans le Livre noir de Saint-Florent de Saumur, Bibliothèque nationale 

de France, nouv. acq. lat. 1930, fol. 72v°-73v°.  

C. Copie du XIIe siècle dans le Livre d’argent de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3714, fol. 2r°-3v°.  

D. Vidimus du XIIIe siècle sur parchemin, 426/418 mm x 453/441 mm, reproduction de la 

bulle et du Benevalete, sceau pendant perdu, Archives départementales de Maine-et-Loire, 

H 1837, n° 5.  

E. Copie du XIIIe siècle dans le Livre rouge de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3715, fol. 6v°. 

a. PELAPRAT Delphine, Les prieurés angevins de Saint-Florent de Saumur aux XIe et XIIe 

siècles, mémoire de maîtrise d’histoire, Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, 1990, volume 

2, p. 40-42. 

 Transcription d’après B. 

 Kalistus episcopus servus servorum Dei dilecto filio Stephano abbati venerabilis 

monasterii Sancti Florentii confessoris quod iuxta castrum Salmurum situm est eiusque 

successoribus regulariter substituendis in perpetuum. Cum universis filiis debitores ex 

apostolice sedis auctoritate ac benivolentia existamus illis tamen locis atque personis quę 

ampliori religionis gratia preminent propensiori nos convenit caritatis studio providere.